
Leistungssatz 1 (100%)                                                                                                                                                                         
§ 3a Abs. 2 Nr. 1 und § 3a Abs. 1 Nr. 1 AsylbLG                                                                                                                        
- Erwachsene ohne Ehegatte/Lebenspartner etc. in Whg. im Sinne § 8 Abs. 1 Satz 2 RBEG;                                                                                                                                                                                        
- Jugendliche in einer Whg. ohne Elternteil

EVS 2018
Anteil an 
EVS 2018

Regelsatz 
1.1.2024

Abt. 1 und 2 (Nahrungsmittel,  Getränke, Tabakwaren) 150,93 €          76,60% 196,10 €          
Abt. 3 (Bekleidung und Schuhe) 36,09 €            18,32% 46,90 €            
Abt. 6 (Gesundheitspflege/anteilig) 10,01 €            5,08% 13,00 €            
Summe notwendiger Bedarf (§ 3 Abs.1 Satz 1,  § 3a Abs.  2 AsylbLG) 197,03 €          100,00% 256,00 €          

Abt. 7 (Verkehr) 39,01 €            24,68% 50,35 €            
Abt. 8 (Post und Telekommunikation) 38,89 €            24,60% 50,18 €            
Abt. 9 (Freizeit, Unterhaltung, Kultur/anteilig) 34,41 €            21,77% 44,41 €            
Abteilung 11 (Beherbergungs- und Gaststättendienstleistungen) 11,36 €            7,19% 14,67 €            
Abteilung 12 (Andere Waren und Dienstleistungen/anteilig) 34,40 €            21,76% 44,39 €            
Summe notwendiger persönlicher Bedarf (§ 3 Abs.1 Satz 2,  § 3a Abs.  1 AsylbLG) 158,07 €          100,00% 204,00 €          

(bedarfsrelevante) Gesamtsumme EVS 2018 AsylbLG 355,10 €   
Gesamtsumme Regelsatz ab 1.1.2024 460,00 €   

Leistungssatz 2 (90% von Leistungssatz 1)                                                                                                                                                                             
§ 3a Abs. 2 Nr. 2 und § 3a Abs. 1 Nr. 2 AsylbLG                                                                                                                        
- Erwachsene mit Ehegatte/Lebenspartner oder in eheähnlicher/lebenspartnerschafts-ähnlicher 
Gemeinschaft in Whg. im Sinne § 8 Abs. 1 Satz 2 RBEG zusammenlebend;                                                                                                             
- Erwachsene in einer Aufnahmeeinrichtung i.S. § 44 AsylG / Gemeinschaftsunterkunft i.S. §  53 
AsylG oder nicht kurzfristig in sonstiger vergleichbarer Unterkunft

EVS 2018       
LS 1

90% von EVS 
2018 LS 1

Anteil an 
EVS 2018 

(90%)
Regelsatz 
1.1.2024

Abt. 1 und 2 (Nahrungsmittel,  Getränke, Tabakwaren) 150,93 €          135,84 €          76,60% 175,42 €          
Abt. 3 (Bekleidung und Schuhe) 36,09 €            32,48 €            18,32% 41,95 €            
Abt. 6 (Gesundheitspflege/anteilig) 10,01 €            9,01 €              5,08% 11,63 €            
Summe notwendiger Bedarf (§ 3 Abs.1 Satz 1,  § 3a Abs.  2 AsylbLG) 197,03 €          177,33 €          100,00% 229,00 €          

Abt. 7 (Verkehr) 39,01 €            35,11 €            24,68% 45,41 €            
Abt. 8 (Post und Telekommunikation) 38,89 €            35,00 €            24,60% 45,26 €            
Abt. 9 (Freizeit, Unterhaltung, Kultur/anteilig) 34,41 €            30,97 €            21,77% 40,06 €            
Abteilung 11 (Beherbergungs- und Gaststättendienstleistungen) 11,36 €            10,22 €            7,19% 13,23 €            
Abteilung 12 (Andere Waren und Dienstleistungen/anteilig) 34,40 €            30,96 €            21,76% 40,04 €            
Summe notwendiger persönlicher Bedarf (§ 3 Abs.1 Satz 2,  § 3a Abs.  1 AsylbLG) 158,07 €          142,26 €          100,00% 184,00 €          

(bedarfsrelevante) Gesamtsumme EVS 2018 AsylbLG 319,59 €   
Gesamtsumme Regelsatz ab 1.1.2024 413,00 €   

Leistungssatz 3 (80% von Leistungssatz 1)                                                                                                                                                                             
§ 3a Abs. 2 Nr. 3 und § 3a Abs. 1 Nr. 3 AsylbLG                                                                                                                        
- unverheiratete Erwachsene unter 25 Jahren mit  mind. einem Elternteil in Whg. im Sinne § 8 
Abs. 1 Satz 2 RBEG zusammenlebend;                                                                                                             - 
Erwachsene in  einer stationären Einrichtung

EVS 2018       
LS 1

80% von EVS 
2018 LS 1

Anteil an 
EVS 2018 

(80%)
Regelsatz 
1.1.2024

Abt. 1 und 2 (Nahrungsmittel,  Getränke, Tabakwaren) 150,93 €          120,74 €          76,60% 156,27 €          
Abt. 3 (Bekleidung und Schuhe) 36,09 €            28,87 €            18,32% 37,37 €            
Abt. 6 (Gesundheitspflege/anteilig) 10,01 €            8,01 €              5,08% 10,36 €            
Summe notwendiger Bedarf (§ 3 Abs.1 Satz 1,  § 3a Abs.  2 AsylbLG) 197,03 €          157,62 €          100,00% 204,00 €          

Abt. 7 (Verkehr) 39,01 €            31,21 €            24,68% 40,48 €            
Abt. 8 (Post und Telekommunikation) 38,89 €            31,11 €            24,60% 40,34 €            
Abt. 9 (Freizeit, Unterhaltung, Kultur/anteilig) 34,41 €            27,53 €            21,77% 35,70 €            
Abteilung 11 (Beherbergungs- und Gaststättendienstleistungen) 11,36 €            9,09 €              7,19% 11,79 €            
Abteilung 12 (Andere Waren und Dienstleistungen/anteilig) 34,40 €            27,52 €            21,76% 35,69 €            
Summe notwendiger persönlicher Bedarf (§ 3 Abs.1 Satz 2,  § 3a Abs.  1 AsylbLG) 158,07 €          126,46 €          100,00% 164,00 €          

(bedarfsrelevante) Gesamtsumme EVS 2018 AsylbLG 284,08 €   
Gesamtsumme Regelsatz ab 1.1.2024 368,00 €   

Bitte beachten:                                                                                                                                                                                                                                                                    
Sofern einzelne Bedarfe oder Abteilungen über Sachleistungen o.ä. sichergestellt werden, erfolgen Abzüge nur in Höhe der in der 
EVS 2018 ausgewiesenen Beträge ohne Fortschreibung auf das Jahr 2021!

Anlage 2 - LS § 3a AsylbLG zum RS des MFFKI RP vom 24.11.2023



Leistungssatz 4                                                                                                                                                                             
§ 3a Abs. 2 Nr. 4 und § 3a Abs. 1 Nr. 4 AsylbLG                                                                                
Jugendliche vom Beginn des 15. Lj. bis Vollendung des 18. Lj.

EVS 2018
Anteil an 
EVS 2018

Regelsatz 
1.1.2024

Abt. 1 und 2 (Nahrungsmittel,  Getränke, Tabakwaren) 160,38 €          77,15% 207,53 €          
Abt. 3 (Bekleidung und Schuhe) 43,38 €            20,87% 56,14 €            
Abt. 6 (Gesundheitspflege/anteilig) 4,12 €              1,98% 5,33 €              
Summe notwendiger Bedarf (§ 3 Abs.1 Satz 1,  § 3a Abs.  2 AsylbLG) 207,88 €          100,00% 269,00 €          

Abt. 7 (Verkehr) 22,92 €            21,44% 29,80 €            
Abt. 8 (Post und Telekommunikation) 26,05 €            24,37% 33,88 €            
Abt. 9 (Freizeit, Unterhaltung, Kultur/anteilig) 33,32 €            31,18% 43,34 €            
Abteilung 11 (Beherbergungs- und Gaststättendienstleistungen) 10,26 €            9,60% 13,34 €            
Abteilung 12 (Andere Waren und Dienstleistungen/anteilig) 14,33 €            13,41% 18,64 €            
Summe notwendiger persönlicher Bedarf (§ 3 Abs.1 Satz 2,  § 3a Abs.  1 AsylbLG) 106,88 €          100,00% 139,00 €          

(bedarfsrelevante) Gesamtsumme EVS 2018 AsylbLG 314,76 €   
Gesamtsumme Regelsatz ab 1.1.2024 408,00 €   

Leistungssatz 5                                                                                                                                                                             
§ 3a Abs. 2 Nr. 5 und § 3a Abs. 1 Nr. 5 AsylbLG                                                                                                                  
Kinder vom Beginn des 7. Lj. bis Vollendung des 14. Lj.

EVS 2018
Anteil an 
EVS 2018

Regelsatz 
1.1.2024

Abt. 1 und 2 (Nahrungsmittel,  Getränke, Tabakwaren) 118,02 €          74,54% 152,06 €          
Abt. 3 (Bekleidung und Schuhe) 36,49 €            23,04% 47,00 €            
Abt. 6 (Gesundheitspflege/anteilig) 3,83 €              2,42% 4,94 €              
Summe notwendiger Bedarf (§ 3 Abs.1 Satz 1,  § 3a Abs.  2 AsylbLG 158,34 €          100,00% 204,00 €          

Abt. 7 (Verkehr) 23,99 €            22,78% 31,21 €            
Abt. 8 (Post und Telekommunikation) 26,10 €            24,79% 33,96 €            
Abt. 9 (Freizeit, Unterhaltung, Kultur/anteilig) 38,06 €            36,14% 49,51 €            
Abteilung 11 (Beherbergungs- und Gaststättendienstleistungen) 6,81 €              6,47% 8,87 €              
Abteilung 12 (Andere Waren und Dienstleistungen/anteilig) 10,34 €            9,82% 13,45 €            
Summe notwendiger persönlicher Bedarf (§ 3 Abs.1 Satz 2,  § 3a Abs.  1 AsylbLG) 105,30 €          100,00% 137,00 €          

(bedarfsrelevante) Gesamtsumme EVS 2018 AsylbLG 263,64 €   
Gesamtsumme Regelsatz ab 1.1.2024 341,00 €   

Leistungssatz 6                                                                                                                                                                             
§ 3a Abs. 2 Nr. 6 und § 3a Abs. 1 Nr. 6 AsylbLG                                                                                                                         
Kinder von Geburt bis Vollendung des 6. Lj.

EVS 2018
Anteil an 
EVS 2018

Regelsatz 
1.1.2024

Abt. 1 und 2 (Nahrungsmittel,  Getränke, Tabakwaren) 90,52 €            64,74% 116,53 €          
Abt. 3 (Bekleidung und Schuhe) 44,15 €            31,57% 56,83 €            
Abt. 6 (Gesundheitspflege/anteilig) 5,16 €              3,69% 6,64 €              
Summe notwendiger Bedarf (§ 3 Abs.1 Satz 1,  § 3a Abs.  2 AsylbLG) 139,83 €          100,00% 180,00 €          

Abt. 7 (Verkehr) 25,39 €            24,93% 32,91 €            
Abt. 8 (Post und Telekommunikation) 24,14 €            23,70% 31,28 €   
Abt. 9 (Freizeit, Unterhaltung, Kultur/anteilig) 38,84 €            38,14% 50,34 €            
Abteilung 11 (Beherbergungs- und Gaststättendienstleistungen) 3,11 €              3,05% 4,03 €              
Abteilung 12 (Andere Waren und Dienstleistungen/anteilig) 10,37 €            10,18% 13,44 €            
Summe notwendiger persönlicher Bedarf (§ 3 Abs.1 Satz 2,  § 3a Abs.  1 AsylbLG) 101,85 €          100,00% 132,00 €          

(bedarfsrelevante) Gesamtsumme EVS 2018 AsylbLG 241,68 €   
Gesamtsumme Regelsatz ab 1.1.2024 312,00 €   

Bitte beachten:                                                                                                                                                                                                                                                                    
Sofern einzelne Bedarfe oder Abteilungen über Sachleistungen o.ä. sichergestellt werden, erfolgen Abzüge nur in Höhe der in der 
EVS 2018 ausgewiesenen Beträge ohne Fortschreibung auf das Jahr 2021!


	§ 3a IV AsylbLG - Abt.

